济南市医疗保障局文件
济医保发〔2024〕7号

济南市医疗保障局

关于新增药学类医疗服务项目价格的通知

各区县（功能区）医疗保障部门，市医疗保险事业中心、市医疗保险基金稽核中心，各公立医疗机构:

根据山东省医疗保障局《关于新增药学类医疗服务项目价格的通知》（鲁医保发〔2024〕10号）文件要求，进一步体现药学服务价值，促进临床合理用药和安全用药，结合我市实际，新增部分药学类医疗服务项目价格。现将有关事项通知如下：

一、 立项原则

以临床价值为导向，医疗服务产出为目标，聚焦体现药学技术劳务价值，提升患者药学服务获得感，将面向患者、内容独立、直接提供的临床药学服务作为药学类医疗服务价格项目。

二 、医疗服务项目价格

药学类医疗服务价格项目是指医疗机构符合规定资质的临床药师应用药学专业知识和技术，以促进合理与经济用药为目的，提供面向患者、内容独立、直接提供的药物治疗服务项目(不包括中医中治)。传统的处方审核调剂等医院应尽事项，以及属于医院药房内部管理的服务事项，作为公立医院综合运行成本考虑不单独设立医疗服务价格项目。附件1所列项目为我市新增药学类医疗服务价格项目，执行范围限我市具备药学服务能力的三级医疗机构；符合条件的三级公立医疗机构按附件1所列价格执行。

三、工作要求

(一)市医保局将加强对本市政策实施的跟踪监测。医疗机构应每季度对药学类服务项目服务量、安全性、经济性按附件2进行统计，于下季度首月10日前上报济南市医保局（报送邮箱：jnybjg@jn.shandong.cn）；同时将药品集采执行情况作为重要考核因素，执行不到位、整改不彻底的医疗机构暂停收费。执行过程中遇有新情况及时报告市医保局。

 (二)各医疗机构要坚持以临床需求为导向，以合理用药为目的，进一步统一思想，提高认识，加强药学人员的管理，提升临床药学服务水平，严格执行药学服务标准规范和临床药师制度规定，细化临床药师服务内容与方式，规范临床药师服务行为，推进药学服务规范化建设，保障临床合理用药；收取药学类医疗服务项目费用经患者知情同意，并由患者自愿选择；要在收费场所显著位置做好价格公示，接受社会监督，及时回应群众价格关切。

本通知自2024年6月1日起施行。其他相关政策按现行规定执行。

附件：1.济南市新增药学类医疗服务项目价格

2.药学类医疗服务价格项目监测评估指标季度申报表
济南市医疗保障局

2024年5月22日

（此件公开发布）

附件1

济南市新增药学类医疗服务项目价格
	序号
	项目编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位
	三级价格(元)
	说明

	1
	110200005
	住院诊查费

	日

	110200005a
	住院诊查费

(临床药学 )
	符合规定资质的临床药师参与临床医师查房，对患者的疾病发展现状、用药情况、检查检验结果等进行综合评估，协同制定个体化药物治疗方案；为住院患者提供用药重整服务；对住院患者治疗的疗效、用药安全性等方面实施药学监护，必要时进行干预，并有相应记录。

	日
	14
	符合规定资质的临床药师参与临床医师住院巡诊，每日加收14元；住院天数≤30天的，加收费用最高不超过42元；住院天数>30天的，每30天(含)加收不超过42元，加收费用最高不超过140元。

	2
	110200007
	药学门诊诊查费
	具有主管药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作3年及以上；或具有副主任药师及以上专业技术职务任职资格、从事临床药学工作2年及以上的药师，在门诊固定场所为确有需要的患者，开展用药指导、干预或提出用药意见，并有相应记录。

	次

	患者自愿选择

	110200007a
	主管药师

	次
	8

	110200007b
	副主任药师

	次
	18

	110200007c
	主任药师

	次
	28

	3
	111000002
	院内会诊
	包括临床药学

	次

	符合规定资质的药师根据临床科室或医务部门的邀请，出于诊疗需要对患者的药物治疗方案进行优化和药学监护，并有相应记录。

	111000002e
	主管药师

	人次
	10

	111000002f
	副主任药师

	人次
	30

	111000002g
	主任药师

	人次
	40

附件2
药学类医疗服务价格项目监测评估指标季度申报表

医疗机构名称：（公章）                              填报人                        联系电话                      日期

	一级指标
	二级指标
	指标说明
	计算方法

	服务量
	药学门诊接诊人次

	“药学门诊诊查”项目开展例数
	所有门诊药师开展独立门诊接诊总人次数/季度

	住院诊查服务人次

	“住院诊查费”项目开展例数
	住院药师开展住院诊查服务(包括协同制定个体化药物治疗方案、用药重整、药学监护、用药指导)的总人次数/季度

	院内会诊服务人次

	“院内会诊”项目开展例数
	药师参与会诊总人次数/季度

	安全性
	干预例数

	纠正不合理用药例数
	临床药师提出的用药干预人次数/季度

	不良反应处理例数

	发现不良反应及时上报处理例数
	临床药师发现并上报的不良反应例数/季度

	经济性
	使用国家基本药物例数

	药师在门诊和住院诊查中服务患者使用的国家基本药物例数
	药师在门诊和住院诊查中服务患者使用的国家基本药物人次数/季度

	使用集采药品例数

	药师在门诊和住院诊查中服务患者使用的集采药品例数所有处方的处方合格率
	药师在门诊和住院诊查服务中，使用集采药品的患者人次数/季度合格的处方数/所有处方数*100%

抄送：市卫健委

	济南市医疗保障局办公室                   2024年5月22日印发

— 2 —

— 3 —